ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR JEFFERSON BATALHA DO NASCIMENTO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO N° 596/2025.

AUTOR: VEREADOR SASSÁ JEFFERSON BATALHA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO, A PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES

MACIEL, COM CÓPIAS AO SECRETÁRIO DE GOVERNO – JAZIEL NUNES DE

ALENCAR, SUGERINDO: A INSTALAÇÃO DE UM BEBEDOURO PÚBLICO NAS

MEDIAÇÕES DO BALNEÁRIO DO MIRITI.

.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

O balneário do miriti é um dos principais pontos de lazer e convivência da população, recebendo

diariamente moradores e visitantes, especialmente nos finais de semana e feriados e nas caminhadas da

faixa liberada nas segundas e quarta feira. No entanto, não há nenhum bebedouro público disponível no

local, o que dificulta acesso a água potável principalmente para famílias, crianças e idosos que frequentam

o local.

A implantação de um bebedouro trará mais conforto e qualidade de vida aos usuários, incentivando

hábitos saudáveis, prevenindo casos de desidratação e valorizando ainda mais este importante espaço

turístico e comunitário do município.

                       Diante do exposto espero merecer a devida atenção para o pleito ora formulado.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 29 de setembro de 2025.